
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
Fornitura di periodici scientifici italiani ed esteri,
banche dati e servizi connessi in abbonamento per il
Gran Sasso Science Institute (GSSI) per il periodo
2022 – 2023
CIG: 9152588A8B

D.D n. 139
Anno 2022

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute;

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del
GSSI, emanato con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici e in
particolare gli articoli 36 e 32;

RAVVISATA la necessità per il GSSI, in quanto Scuola Superiore Universitaria
Internazionale, di sottoscrivere l'abbonamento online di riviste di carattere
scientifico in considerazione della loro rilevanza nell’ambito delle attività
di didattica e ricerca;

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 convertito con
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO l’articolo 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del D.L. n. 77/2021 convertito
con L. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/11/2021, protocollo
n. 692 del 07/02/2022, che autorizza la Procedura Negoziata senza Bando
di cui all’art. 63 del D.lgs n. 50/2016 e art. 1, comma 2 lett. b) del D. L. n.
76/2020 tramite RDO su MePA, per la fornitura di periodici scientifici
italiani ed esteri, banche dati e servizi connessi in abbonamento per il
biennio 2022-2023 per un importo complessivo massimo non superiore a
euro 178.627,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità è opportuno
selezionare una Commissionaria che gestisca tutti gli abbonamenti di
periodici scientifici italiani ed esteri, banche dati e servizi connessi;

CONSIDERATO il combinato disposto degli articoli 40, comma 2 e 52, comma 5 del

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it




D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il RUP della presente procedura è individuato nella dott.ssa Matilda
Manuela Clarkson con incarico conferito in data 11/03/2022 nostro
protocollo n. 1437;

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia e, altresì, il
principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto di
interesse e di incompatibilità ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs.
n.50/2016;

VISTO l’avviso di Manifestazione d’Interesse, nostro protocollo n. 5390 del
11/11/2021, pubblicato su Amministrazione Trasparente;

CONSIDERATO la Manifestazione di Interesse ricevuta da EBSCO, protocollo n. 5484 del
15/11/2021;

CONSIDERATO la Manifestazione di Interesse ricevuta da CELDES, protocollo n. 5531
del 18/11/2021;

RITENUTO necessario invitare a presentare offerta a 5 operatori economici iscritti su
MePA nella categoria “Libri, Prodotti Editoriali e Multimediali” in
considerazione del disposto dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.
76/2020 e in particolare nella parte in cui si richiede la previa
consultazione di almeno 5 operatori economici;

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta sulla voce di
budget 2022 e 2023: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato
elettronico (e-books; e-journals);

DECRETA

Per quanto esposto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

ART. 1
Di approvare gli atti di gara predisposti dal GSSI, allegati al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale, così costituiti:

● Disciplinare di Gara (Allegato 1);
● Capitolato Speciale (Allegato 2);
● Patto di Integrità (Allegato 3);
● Avvalimento (Allegato 4);
● Offerta Economica dettagliata (Allegato 5);
● Modulo Offerta Economica Complessiva (Allegato 6);
● DGUE (Allegato 7)

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


ART. 2
Di indire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) istituito presso CONSIP
SpA la Procedura Negoziata Senza Bando per la fornitura di periodici scientifici italiani ed esteri,
banche dati e servizi connessi in abbonamento per il Gran Sasso Science Institute - GSSI per il
periodo 2022 – 2023.

ART. 3
Di invitare a presentare offerta a 5 operatori economici iscritti su MePA nella categoria “Libri,
Prodotti Editoriali e Multimediali” e di assegnare un tempo per presentare l’offerta pari a 15 giorni
dalla data di trasmissione della lettera d’invito tramite la piattaforma MePA.

ART. 4
Di aggiudicare l’appalto mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,

comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

ART. 5
Di dare atto che:

● l’importo a base d’asta è pari a € 178.627,00 IVA esclusa;
● il valore stimato dell’appalto, al lordo dell’IVA al 4%, ammonta ad € 185.772,08;
● per l’appalto di che trattasi non è prevista la suddivisione in lotti di cui l’art. 51 del D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii. in quanto tutte le prestazioni ivi contemplate costituiscono un univoco
oggetto d’appalto appartenendo ad una medesima categoria e richiedono analoga
specializzazione dell’operatore economico offerente, pertanto il frazionamento delle stesse
ne comprometterebbe la fattibilità e la fruibilità;

● il codice CIG relativo al predetto affidamento è 9152588A8B.

ART. 6
Di riservarsi la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara senza che i concorrenti possano
vantare alcuna pretesa al riguardo.

ART. 7
Di dare atto altresì che il Punto Ordinante per la fornitura è il Direttore Generale Dott. Mario
Picasso, in capo al quale non sussistono ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale.

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


ART. 8
Che la dott.ssa Matilda Manuela Clarkson, responsabile del Servizio Bibliotecario del GSSI, è stata
nominata RUP per le attività inerenti l’indizione e l’espletamento dell’intera procedura di gara di
che trattasi, giusto protocollo n. 1437 del 11/03/2022.

ART: 9
Di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art. 37
del D.Lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito
Amministrazione Trasparente del GSSI.

ART. 10
Che l’importo di € 178.627,00 IVA esclusa, per un totale di € 185.772,08, inclusa IVA al 4%, trova
copertura per un importo di:

● € 87.278,00 più IVA al 4% per un totale di € 90.769,12 nella voce di budget e.f. 2022:
CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books; e-journals), e per un
importo di

● € 91.349,00 più IVA al 4% per un totale di € 95.002,96 nella voce di budget e.f. 2023:
CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books; e-journals).

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it

		2022-04-22T12:00:03+0200
	PICASSO MARIO




